
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1524 del 30/12/2021

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Fornitura di gas medicinali, tecnici e servizi annessi. Provvedimenti

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 20050 del 30/12/2021 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
bdf7c3e2c7f173301b80fd32397934092cf0c97bcde1cdb80e7fbf0e573a7441
Hash .p7m (SHA256): 
146fadf0bbaee18606ef59a6b7e4cd2c5a0d3528e295c546fed883343840bfa8
Firme digitali apposte sulla proposta:
Alessandro Maccioni,Fabio Pagliaccia,Massimo D'Angelo

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

sostituito dal Direttore Amministrativo Dott. Alessandro Maccioni
ai sensi della Delibera n. 574 del 07/05/2021

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che in data 31/12/2021 trovano scadenza i seguenti contratti stipulati con il 

raggruppamento temporaneo Nippon Gases Pharma S.r.l./Linde Medicale S.r.l., 

aggiudicatario della procedura aperta accentrata, disposta con Delibera n. 300/2015 

dell’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, che, ai sensi della LR 18/2012, per la 

procedura in argomento, era subentrata all’Agenzia Umbria Sanità, soggetto aggregatore 

soppresso dall’1.01.2013: 

a) Rep. USL n. 112/2021 - CIG 8584245711 - per la fornitura di gas medicinali, 

tecnici e servizi annessi, occorrente alle esigenze di questa Azienda sanitaria, di 

cui alle Delibere nn. 7 del 11.01.2021 e 173 del 09/02/2021; 

b) Mepa n. 6917642 - CIG 85844407FC - per il servizio di manutenzione extra 

canone, (per interventi non preventivamente quantificabili e programmabili -

tipologia accordo quadro), di cui alla Delibere n. 7 del 11.01.2021 e alla 

Determinazione Dirigenziale n. 898 del 16/03/2021; 

 

RILEVATO che detta fornitura rientra nel DPCM del 24 dicembre 2015 (pubblicato sulla 

G.U.R.I. il 9 febbraio 2016), che individua le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie 

annuali al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti a 

ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure di gara; 

 

ATTESO che, Umbria Salute e Servizi Scarl – CRAS, con Bando pubblicato sulla GU/S S232 - 

30/11/2021 - 610480-2021-IT, ha indetto apposita procedura di gara per l’affidamento della 

fornitura di gas medicinali, dispositivi medici e tecnici e servizi annessi occorrenti alle 

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Umbria; 

 

RILEVATO che, in attesa della aggiudicazione della gara indetta da Umbria Salute e Servizi 

Scarl – CRAS, sorge la necessità di garantire il regolare e ordinato svolgimento di un servizio 

pubblico essenziale quale quello dell’assistenza sanitaria, pertanto ricorre a questa Azienda 

sanitaria l’onere di provvedere; 

 

VISTA la Circolare emanata dal Ministero dell'economia e delle finanze e dal Ministero della 

Salute il 19/2/2016 prot. 20518/2016, avente ad oggetto “Art. 9 D.L. 66/2014. Indicazione per 

l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi per il settore sanità” la quale, in 

riferimento agli obblighi per gli enti del SSN di approvvigionarsi per le categorie 

merceologiche di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014 per il tramite dei soggetti aggregatori di 

riferimento, afferma che, in assenza di iniziative attive, se il soggetto aggregatore ha in 

programma un’iniziativa in fase di avvio e comunque non ancora perfezionata è possibile 

ricorrere alla stipula di un contratto “ponte” ai sensi dell’art. 57, c. 2, lett.c, del D.lgs. 



 

 

n.163/2006 (oggi confluito nell’art. 63, comma 2, lett. c, del D.lgs. 50/2016), “per lo stretto 

tempo necessario” all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto aggregatore, 

eventualmente inserendo clausola di autotutela che consenta di risolvere il contratto 

anticipatamente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 421, della Legge 11.12.2016 n. 232 (Legge di stabilità 2017) che 

codifica le indicazioni di cui alla circolare sopra citata, modificando l’articolo 9 del D.L. 

66/2014 ed introducendo il comma 3 bis, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

obbligate a ricorrere a Consip o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non 

siano disponibili i relativi contratti e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria; 

 

CONSIDERATO che in questi casi, infatti, la stipula del “contratto ponte” risponde al preciso 

intento di garantire l’ordinato e regolare svolgimento di un servizio pubblico, ponendo al 

riparo questa Amministrazione dalla possibile configurazione della fattispecie di reato 

prevista dall’art. 331 del Codice Penale (interruzione di pubblico servizio), integrabile anche 

con la semplice, temporanea alterazione o turbamento della regolarità di un servizio pubblico 

(cfr. Cassazione Penale, Sez. 6, 334/2008 Rv e Sez. 5, 27919/2009 Rv. 44337) e, pertanto, 

concretizzabile anche nel caso di specie; 

 

VISTO l’art. 97 della Carta Costituzionale italiana che annovera tra i suoi principi cardine 

quello del “buon andamento”, il quale sottende il dovere di cura dell’interesse pubblico nella 

maniera più immediata, conveniente ed adeguata possibile; a suffragare la correttezza del 

procedimento realizzato, si rileva altresì che lo stesso risponde al “principio di efficacia” che 

prevede la concreta idoneità dell’azione amministrativa a conseguire, in termini pratici, i 

risultati prefissati per tutelare al meglio gli interessi pubblici; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che la scelta di operare un affidamento “ponte” all’attuale fornitore 

discende da oggettive esigenze di carattere tecnico ed operativo, in quanto il cambio di 

fornitore, risulterebbe estremamente difficoltoso e potrebbe determinare rischi per la 

sicurezza dei pazienti ospitati nelle strutture ospedaliere e nelle strutture assistenziali, tenuto 

conto in particolare dell’attuale emergenza epidemiologica da COVID-19; deve essere 

garantita infatti la continuità delle forniture di gas medicinale, soprattutto ossigeno, tant’è che 

l'attuale fornitore, ha installato a tal fine, serbatoi aggiuntivi di stoccaggio nell'ospedale COVID 

di Città di Castello; inoltre, gli investimenti da sostenere inizialmente per implementare 

l'organizzazione tecnica in termini di sedi e personale addetto ai servizi manutentivi, di 

serbatoi ed apparecchiature varie da installare nelle centrali, da fornire in noleggio, e di 

contenitori mobili di varie dimensioni, rendono necessari affidamenti di media o lunga durata 

(analogamente ai service di laboratorio); 

 



 

 

CONSIDERATO che le argomentazioni precedentemente esposte devono peraltro ritenersi 

pienamente rispondenti ai principi ed alle norme dell’apparato legislativo interno, nella sua 

lettura sistematica ed integrata con il diritto europeo, il quale, sebbene tuteli il bene della 

concorrenza, promuove ed impone il “principio generale di precauzione”, che fa obbligo alle 

autorità competenti di adottare provvedimenti appropriati al fine di prevenire rischi 

potenziali per la salute pubblica, per la sicurezza e per l’ambiente, facendo prevalere le 

esigenze connesse alla protezione di tali interessi sugli interessi economici; 

 

VISTA la nota acquisita al Prot. USL n. 0222269 del 09/12/2021, con cui Nippon Gases 

Pharma srl, in qualità di capogruppo del Raggruppamento temporaneo costituito con Linde 

Medicale srl, ha comunicato la necessità di adeguare le quotazioni economiche nella misura 

del + 14% circa per i prodotti e del + 11% per i servizi, a far data dal 01 gennaio 2022, dovuto 

allo scenario inflattivo di carattere straordinario conseguente all’incremento del costo 

dell’energia elettrica, del metano e delle materie prime; 

 

EVIDENZIATO che: 

 con nota USL n. prot. n. 228442 del 17/12/2021, è stata ritenuta non accettabile la 

percentuale di incremento richiesta ed è stato chiesto un incontro per la definizione 

della problematica, attesa la necessità di dover ricorrere ad un “contratto ponte”, per le 

motivazioni sopra esposte, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara 

centralizzata regionale da parte di Umbria Salute e Servizi Scarl – CRAS; 

 a seguito dell’avvenuta negoziazione, con nota acquisita al prot. USL n. 0235717 del 

28/12/2021 (Allegato 1) Nippon Gases Pharma S.r.l./Linde Medicale S.r.l., ha 

comunicato la riduzione dell’incremento richiesto adeguandolo alla misura del +7,25% 

per prodotti e servizi a far data dal 1 gennaio 2022, precisando che tale miglioria sarà 

applicata a tutte le Aziende Sanitarie della Regione Umbria; 

 con nota acquisita al prot. USL n. 0236349 del 28/12/2021 (Allegato 2), Nippon Gases 

Pharma S.r.l. ha trasmesso l’elenco delle forniture e con i relativi prezzi aggiornati; 

 

RITENUTO quindi necessario, in considerazione della già richiamata procedura di gara in 

corso ed in linea con quanto indicato nella citata Circolare emanata dal Ministero 

dell’economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute il 19/02/2016 con prot. 

20518/2016, al fine di garantire l’imprescindibile continuità del servizio, affidare a Nippon 

Gases Pharma S.r.l./Linde Medicale S.r.l., ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, 

i contratti “ponte”, per un periodo di mesi 6 (con facoltà di rinnovo per ulteriori 6 mesi), 

decorrenti dal 01/01/2022, per le seguenti forniture e servizi, fatta salva l’espressa facoltà di 

recesso per questa Azienda USL, qualora nel periodo di esecuzione intervenga 

l’aggiudicazione della procedura in corso o per altre cause di pubblico interesse: 

 Forniture di gas medicinali, tecnici e servizi annessi, per un importo semestrale 

stimato di € 442.806,72, oltre IVA come per legge, alle stesse condizioni tecniche di cui 

alle Delibere nn. 7 del 11.01.2021 e 173 del 09/02/2021 e alle condizioni economiche 



 

 

negoziate, come analiticamente dettagliato nella tabella allegata (Allegato 1 e Allegato 

2); 

 Servizio di manutenzione extra canone (per interventi non preventivamente 

quantificabili e programmabili – tipologia accordo quadro), per un importo stimato di 

€ 40.000,00, manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA, al medesimo 

ribasso offerto del 20%, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 898 del 

16/03/2021; l’importo di € 40.000,00 rappresenta il valore complessivo massimo 

degli interventi che potranno essere richiesti di volta in volta nell’arco temporale della 

durata del contratto ponte, qualora ne ricorra la necessità e senza alcun obbligo per la 

USL; 

 

CONSIDERATO inoltre che, sempre in data 31/12/2021, trova scadenza il contratto Mepa n. 

2743543 - CIG Z0630941F2 - stipulato con Nippon Gases Pharma S.r.l., per il servizio di 

manutenzione degli impianti dei gas medicinali installati nelle autoambulanze aziendali di cui 

alla Delibera n. 472 del 16/04/2021, pertanto, si ritiene necessario affidare un contratto 

ponte anche per tale servizio da eseguire su n. 25 ambulanze, come da elenco allegato 

(Allegato n. 3), per un importo semestrale di € 1.970,50, oltre IVA come per legge, alle stesse 

condizioni tecnico/economiche di cui alla Delibera n. 472 del 16/04/2021; 

 

DATO ATTO che l’offerta economica dell’aggiudicatario, relativa alla fornitura dei gas 

medicinali, determina la spesa complessiva stimata semestrale di € 485.126,34, ripartita tra i 

conti di bilancio 2022, analiticamente descritta nei seguenti prospetti: 
 

Descrizione 
Importo  canone 

semestrale 
IVA 22% 

Importo IVA 
compresa 

A) MESSA A DISPOSIZIONE ED 
INSTALLAZIONEDEI RECIPIENTI 
CRIOGENICI, DEI VARI RECIPIENTI MOBILI, 
DEI CONTENITORI FISSI (EVAPORATORI) E 
DI TUTTI GLI IMPIANTI ED 
APPARECCHIATURE NECESSARIE A 
RENDERE GLI IMPIANTI FUNZIONANTI ED 
EFFICENTI 

37.419,00 € 8.232,18 € 45.651,18 € 

Conto 380 40 11 Canone leasing operativi 

C) SERVIZIO DI QUALITA' DEI GAS 
MEDICINALI E ARIA MEDICINALE 
COMPRESSA E SINTETICA 

18.115,50 € 3.985,41 € 22.100,91 € 

Conto 480 90 13 

D) SERVIZIO DI GESTIONE E CONFEZIONE 
AIC  E DEI CONTENITORI GAS MEDICINALI E 
TECNICI 

17.848,00 € 3.926,56 € 21.774,56 € 

Conto 480 90 13 

E) MANUTENZIONE 57.351,00 € 12.617,22 € 69.968,22 € 

Conto 260 10 10 manutenzione (.U.O.C. Attività Tecniche- Acquisti Beni e Servizi) 

TOTALE SERVIZI A CANONE 130.733,50 € 12.617,22 € 159.494,87 € 

 



 

 

 

Descrizione U.M 
Fabb. 
Sem. 

Prezzo unitario 
offerto 

Importo 
Compl. 

IVA 22% 
Importo 

IVA compresa 

Elio Liquido risonanza RM M3 500 10,69 € 5.346,41 € 1.176,21 € 6.522,62 € 

Elio IP gassoso per RM M3 15 14,66 € 219,92 € 48,38 € 268,30 € 

Elio IP gassoso bombole 14LT PZ 1 90,25 € 90,25 € 19,86 € 110,11 € 

Conto 250 60 10 acquisto altri prodotti TOTALE 5.656,58 1.244,45 € 6.901,03 € 

 
 

Descrizione U.M 
Fabb. 
Sem. 

Prezzo unitario  
offerto 

Importo  
complessivo 

IVA 4% 
Importo  

IVA compresa 

CO2 F.U  bombole oltre 7KG KG 330 1,49 € 491,96 € 19,68 € 511,63 € 

CO2 F.U  bombole fino a 7KG PZ 75 20,00 € 1.500,16 € 60,01 € 1.560,17 € 

CO2 F.U  bombole 10LT PZ 8 15,40 € 115,51 € 4,62 € 120,13 € 

CO2 F.U ricarica 5L PZ 18 14,37 € 258,69 € 10,35 € 269,03 € 

Azoto liquido refrigerato M3 62.500 0,62 € 38.878,13 € 1.555,13 € 40.433,25 € 

Azoto protossido bombole KG 750 4,71 € 3.531,21 € 141,25 € 3.672,45 € 

Conto 240 10 92 Medicinali senza AIC TOTALE 44.775,64 € 1.791,03 € 46.566,67 € 

 
 
 

Descrizione U.M 
Fabb. 
Sem. 

Prezzo unitario 
offerto 

Importo 
Compless. 

IVA 4% 
Importo 

IVA comp. 

Ossigeno liquido refrigerato M3 125.000 0,91 €  113.953,13 €  4.558,13 €  118.511,25 €  

Ossigeno compr. bombola 
40-50LT 

M3 17.500 3,83 €  67.004,44 €  2.680,18 €  69.684,62 €  

Ossigeno compr. bombole in 
pacchi 

M3 600 4,14 €  2.483,91 €  99,36 €  2.583,27 €  

Ossigeno compr. Bombole 
2LT VI-VR 

PZ 15 16,92 €  253,86 €  10,15 €  264,02 €  

Ossigeno compr. Bombole 
3LT VI o VR 

PZ 140 11,54 €  1.615,61 €  64,62 €  1.680,24 €  

Ossigeno compr. Bombole 
5LT VI (no riduttore) 

PZ 45 6,23 €  280,35 €  11,21 €  291,56 €  

Ossigeno compr. Bombole 
7LT VI o VP 

PZ 175 11,50 €  2.012,01 €  80,48 €  2.092,49 €  



 

 

Ossigeno compr. Bombole 
10LT VI o VP 

PZ 80 14,26 €  1.140,80 €  45,63 €  1.186,43 €  

Ossigeno compr. Bombole 
14LT VI o VP 

PZ 50 18,82 €  941,00 €  37,64 €  978,64 €  

Ossigeno liquido dewar OTD M3 5.000 3,98 €  19.894,88 €  795,80 €  20.690,67 €  

Ossigeno compr. Bombole 
30LT VI-VR 

PZ 1 28,79 €  28,79 €  1,15 €  29,94 €  

Ossigeno compr. Bombole 
1LT VI-VR 

PZ 1 20,28 €  20,28 €  0,81 €  21,09 €  

Ninoxan (ex Protoxan)  
Bombole 10 LT 

PZ 5 278,85 €  1.394,25 €  55,77 €  1.450,02 €  

Aria compr. Bombole 40-
50LT VI 

M3 75 3,35 €  250,97 €  10,04 €  261,00 €  

Aria compr. Bombole 5LT M3 13 3,51 €  43,84 €  1,75 €  45,59 €  

Aria compr. Bombole in 
pacchi 

M3 2.000 3,51 €  7.014,15 €  280,57 €  7.294,72 €  

Azoto liquido refrigerato M3 62.500 0,62 €  38.878,13 €  1.555,13 €  40.433,25 €  

Azoto protossido bombole KG 750 4,71 €  3.531,21 €  141,25 €  3.672,45 €  

Conto 240 10 81 Ossigeno con AIC TOTALE 260.741,58 €  
10.429,66 

€  
271.171,25 €  

 
 

Descrizione U.M 
Fabb. 
Sem. 

Prezzo 
unitario offerto 

Importo 
complessivo 

IVA 4% 
Importo 

IVA compresa 

CO2 F.U  bombole 10KG con 
pescante 

KG 40 3,15 € 252,25 € 10,09 € 262,34 € 

Conto 240 90 10 Altri beni sanitari TOTALE 252,25 € 10,09 € 262,34 € 

 

Descrizione U.M 
Fabb. 
Sem. 

Prezzo 
unitario offerto 

Importo 
complessivo 

IVA 22% e 
4% 

Importo 
IVA compresa 

Miscele  respiratorie 2 
comp. B.tte 

PZ 1 70,53 € 70,53  € 15,52 € 86,04 € 

Miscele  respiratorie 3 
comp. B.tte 

PZ 1 105,79 € 105,79 € 23,27 € 129,07 € 

Miscele  respiratorie 4 
comp. B.tte 

PZ 1 141,06 € 141,06 € 31,03 € 172,09€ 

Azoto liquido dewar M3 150 2,20 € 329,79 € 13,19 € 342,99 € 

Conto 240 10 01 ossigeno senza aic TOTALE 647,17 € 83,01 € 730,18 € 



 

 

 

 

DATO ATTO altresì che, per quanto attiene la spesa complessiva di € 51.203,40 costituita da 

€ 48.800,00 (IVA compresa) per la manutenzione extra canone ed € 2.403.40 (IVA compresa) 

per la manutenzione degli impianti delle ambulanze, si farà fronte mediante i fondi del budget 

assegnato all’U.O. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi, al conto 260-10-10 del bilancio 

d’esercizio 2022; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo, i contratti ponte saranno 

stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica 

certificata; 

 

DATO ATTO inoltre che, a seguito della entrata in vigore del D. Lgs. 219/2006, 

successivamente modificato con D. Lgs. 274 del 29 dicembre 2007, la disciplina relativa 

all’uso dei gas medicinali obbliga le aziende sanitarie al rispetto dei requisiti previsti, con 

assegnazione di precise responsabilità alle diverse funzioni dirigenziali, in termini gestionali e 

di vigilanza. In particolare viene prevista una diretta responsabilizzazione del farmacista 

ospedaliero nella gestione dei gas medicinali nelle strutture ospedaliere che, ovviamente, 

deve essere supportato dal servizio tecnico per gli aspetti relativi alla manutenzione degli 

impianti; 

 

CHE, pertanto, la struttura competente a vigilare sulla corretta gestione del servizio di 

manutenzione nell’ambito del contratto, per il quale viene corrisposto il servizio a canone 

imputato al conto 260.10.10, è l’U.O. Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi, tramite i 

referenti di area titolari delle posizioni organizzative responsabili della manutenzione; 

 

RITENUTO opportuno confermare, relativamente al contratto di fornitura di gas medicinali, 

tecnici e servizi annessi: 

 Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione del contratto, di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche – 

Acquisti Beni e Servizi, Dott. Ing. Fabio Pagliaccia, 

 Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 e 

dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti., Dott.ssa Giovanna Garinei, 

Dirigente U.O. Farmacia Ospedaliera; 

 

RITENUTO opportuno altresì confermare, relativamente al contratto di manutenzione extra 

canone e al contratto di manutenzione degli impianti delle ambulanze: 

 Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi, Dott. Ing. Fabio 

Pagliaccia, 



 

 

 Direttori dell’esecuzione del contratto, i responsabili tecnici di P.O. con 

riferimento alle rispettive aree tecniche, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 e 

dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza; 

 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, 

 le norme di spending rewiew di cui ai seguenti atti: 

- Legge 4 aprile 2012, n. 35: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante disposizioni urgenti in materia di 

semplificazione e di sviluppo, 

- Legge 6 luglio 2012, n. 94: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica, 

- Legge 7 agosto 2012, n. 135: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 

- Legge 23 giugno 2014, n. 89: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione della 

struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonche' per 

l'adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria; 

 La Legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali»; 

 La Legge 29 luglio 2021, n. 108: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 - 2023, 

approvato con delibera n. 408/2021; 

  



 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera 

 

 

1. AFFIDARE, per le motivazioni esposte nel documento istruttorio e nelle more 

dell’aggiudicazione dell’appalto indetto da Umbria Salute e Servizi Scarl – CRAS per la 

fornitura di gas medicinali, dispositivi medici e tecnici e servizi annessi occorrenti alle 

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Umbria, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c) 

del D. Lgs. n.50/2016, i contratti “ponte” al raggruppamento temporaneo Nippon Gases 

Pharma S.r.l./Linde Medicale S.r.l., per un periodo di mesi 6, con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 6 mesi, decorrenti dal 01/01/2022, fatta salva l’espressa facoltà di recesso per 

questa Azienda USL, qualora nel periodo di esecuzione intervenga l’aggiudicazione 

della procedura in corso o per altre cause di pubblico interesse, per le seguenti 

forniture e servizi: 

a) Forniture di gas medicinali, tecnici e servizi annessi, per un importo semestrale 

stimato di € 442.806,72, oltre IVA come per legge, alle stesse condizioni tecniche di 

cui alle Delibere nn. 7 del 11.01.2021 e 173 del 09/02/2021 e alle condizioni 

economiche negoziate, come da note acquisite al prot. USL n. 0235717 del 

28/12/2021 (Allegato 1) e al Prot. USL n. 0236349 del 28/12/2021 (Allegato 2); 

b) Servizio di manutenzione extra canone (per interventi non preventivamente 

quantificabili e programmabili – tipologia accordo quadro), per un importo stimato 

di € 40.000,00, manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA, al 

medesimo ribasso offerto del 20%, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 898 

del 16/03/2021; l’importo di € 40.000,00 rappresenta il valore complessivo 

massimo degli interventi che potranno essere richiesti di volta in volta nell’arco 

temporale della durata del contratto ponte, qualora ne ricorra la necessità e senza 

alcun obbligo per la USL. 

 

2. AFFIDARE a Nippon Gases Pharma S.r.l. il contratto ponte per il servizio di 

manutenzione degli impianti dei gas medicinali da eseguire su n. 25 ambulanze come 

da elenco allegato (Allegato n. 3), per un importo di € 1.970,50, oltre IVA come per 

legge, alle stesse condizioni tecnico/economiche di cui alla Delibera n. 472 del 

16/04/2021. 

 

3. DISPORRE l’attivazione dei contratti in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 8, c. 1, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 

4. CONFERMARE, relativamente al contratto di fornitura di gas medicinali, tecnici e 

servizi annessi: 

 Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione del contratto, di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche – 

Acquisti Beni e Servizi, Dott. Ing. Fabio Pagliaccia, 



 

 

 Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 e 

dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti., Dott.ssa Giovanna Garinei, 

Dirigente U.O. Farmacia Ospedaliera; 

 

5. CONFERMARE, relativamente al contratto di manutenzione extra canone e al contratto 

di manutenzione degli impianti delle ambulanze: 

 Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi, Dott. Ing. Fabio 

Pagliaccia, 

 Direttori dell’esecuzione del contratto, i responsabili tecnici di P.O. con 

riferimento alle rispettive aree tecniche, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 e 

dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Il Funzionario Istruttore  

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 



 

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA TRA IMPRESE 

                      NIPPON GASES PHARMA S.R.L.                                                                           LINDE MEDICALE S.R.L. 

                       Via Benigno Crespi 19                                                                            Via Guido Rossa n. 3 

                        20159 –Milano                                                                                            20010 – Arluno (MI) 

 Spett.le 
 Az Un. San. Loc. Umbria 1  
Via Guerriero Guerra 17  
06127 Perugia  
 
c.a. In. F. Pagliaccia  

 

Oggetto: Aumento straordinario e imprevedibile dei costi dell’Energia Elettrica e delle Materie 
Prime. Richiesta di adeguamento delle condizioni di fornitura in essere. 

Con riferimento alla Vs. nota del 17/12/2021, con la quale avete chiesto a codesto R.T.I.,  con 
capogruppo Nippon Gases Pharma, una riformulazione delle percentuali di adeguamento prezzi 
delle forniture in essere di cui alla nostra lettera del 27/11/2021 (nella misura del +14,5% per la 
fornitura di gas medicinali e tecnici e del +11,00% per i servizi) comunichiamo quanto segue: 

Tenuto conto dello scenario inflattivo di carattere assolutamente straordinario - la cui gestione 
si sta rivelando decisamente pesante e gravosa per le ns.  società a causa degli ingenti 
incrementi di costo relativamente a Energia Elettrica, Metano e Materie Prime nella misura del 
+400% - alla luce di quanto evidenziato ed argomentato a seguito di ns. incontro, considerando 
altresì l’attesa dell’aggiudicazione definitiva della procedura di gara regionale indetta da CRAS ed 
il rapporto pluriennale di fornitura, siamo disponibili in via del tutto eccezionale a ridurre di un 
ulteriore 50% l’adeguamento dei prezzi di fornitura precedentemente comunicato. 

Segnaliamo inoltre che tale miglioria sarà applicata a tutte le Aziende Sanitarie della Regione 
Umbria ed è stata già proposta ed accettata dalla Az. Ospedaliera di Terni in quanto il contratto 
con quest’ultima aveva scadenza precedente. 

Pertanto, premesso quanto sopra, l’adeguamento verrà quantificato nella misura del +7,25% per 
prodotti e servizi a far data dal 1 Gennaio 2022, sperando di fare cosa gradita, provvederemo ad 
inviarVi file esplicativo con le nuove condizioni a voi riservate e rivalutate come sopra per 
agevolare l’emissione dei futuri ordini . 

Ringraziando per l’attenzione, porgiamo distinti saluti. 

Milano, 27.12.2021 

RTI NIPPON GASES PHARMA S.R.L. – LINDE MEDICALE 
S.R.L. 
La Capogruppo 
 
NIPPON GASES PHARMA S.R.L. 

                                                                                Hospitalcare Business Manager                                                                              
 
                                                                                Michele Giovagnoni 

                                                                                  

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0235717 del 28/12/2021 - Entrata
Impronta informatica: c59ce58fb8913d0f3b8e3090716e8828177954eb291bc7a2cc25c0ebcb84a27e
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

ALLEGATO 1



Descrizione U.M Fabbisogno annuo prezzo old Prezzo New + 7,25% Importo complessivo

Azoto liquido refrigerato M3 125.000                   0,58 0,62                                        77.756,25                   

Ossigeno liquido refrigerato M3 250.000                   0,85 0,91                                        227.906,25                

Azoto liquido dewar M3 300                           2,05 2,20                                        659,59                        

Ossigeno compr. bombola 40-50LT M3 35.000                     3,57 3,83                                        134.008,88                

Ossigeno compr. bombole in pacchi M3 1.200                        3,86 4,14                                        4.967,82                     

Ossigeno compr. Bombole 2LT VI-VR PZ 30                             15,78 16,92                                      507,72                        

Ossigeno compr. Bombole 3LT VI o VR PZ 280                           10,76 11,54                                      3.231,23                     

Ossigeno compr. Bombole 5LT VI (no riduttore) PZ 90                             6,23 6,23                                        
560,70                        

Ossigeno compr. Bombole 7LT VI o VP PZ 350                           10,72 11,50                                      4.024,02                     

Ossigeno compr. Bombole 10LT VI o VP PZ 160                           14,26 14,26                                      2.281,60                     

Ossigeno compr. Bombole 14LT VI o VP PZ 100                           18,82 18,82                                      1.882,00                     

Azoto protossido bombole KG 1.500                        4,39 4,71                                        7.062,41                     

Aria compr. Bombole 40-50LT VI M3 150                           3,12 3,35                                        501,93                        

Aria compr. Bombole 5LT M3 25                             3,27 3,51                                        87,68                          

Aria compr. Bombole in pacchi M3 4.000                        3,27 3,51                                        14.028,30                   

CO2  F.U  bombole oltre 7KG KG 660                           1,39 1,49                                        983,91                        

CO2  F.U  bombole fino a 7KG PZ 150                           18,65 20,00                                      3.000,32                     

CO2  F.U  bombole 10LT PZ 15                             14,36 15,40                                      231,02                        

CO2  F.U  bombole 10KG con pescante KG 80                             2,94 3,15                                        252,25                        

CO2 F.U ricarica 5L PZ 1                                13,4 14,37                                      14,37                          

Miscele  respiratorie 2 comp. B.tte PZ 2                                65,76 70,53                                      141,06                        

Miscele  respiratorie 3 comp. B.tte PZ 2                                98,64 105,79                                    211,58                        

Miscele  respiratorie 4 comp. B.tte PZ 2                                131,52 141,06                                    282,11                        

Ossigeno liquido dewar OTD M3 10.000                     3,71 3,98                                        39.789,75                   

Elio Liquido risonanza RM M3 1.000                        9,97 10,69                                      10.692,83                   

Elio IP gassoso per RM M3 30                             13,67 14,66                                      439,83                        

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0236349 del 28/12/2021 - Entrata
Impronta informatica: 12ca01840de3f8954a925877a8c435aa423a2882a60f07f0359d0b52b746cad9
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale Allegato 2



Elio IP gassoso bombole 14LT PZ 1                                84,15 90,25                                      90,25                          

Ossigeno compr. Bombole 30LT VI-VR PZ 1                                26,84 28,79                                      28,79                          

Ossigeno compr. Bombole 1LT VI-VR PZ 1                                18,91 20,28                                      20,28                          

Ninoxan (ex Protoxan)  Bombole 10 LT PZ 10                             260 278,85                                    2.788,50                     

C) SERVIZIO DI QUALITA' DEI GAS MEDICINALI E 
ARIA MEDICINALE COMPRESSA E SINTETICA

D) SERVIZIO DI GESTIONE E CONFEZIONE AIC  E DEI 
CONTENITORI GAS MEDICINALI E TECNICI

E) MANUTENZIONE

Importo anno presunto iva esclusa - prezzo old Importo anno presunto iva esclusa - prezzo new + 7,25%

A) MESSA A DISPOSIZIONE ED INSTALLAZIONEDEI 
RECIPIENTI CRIOGENICI, DEI VARI RECIPIENTI 

MOBILI, DEI CONTENITORI FISSI (EVAPORATORI) E 
DI TUTTI GLI IMPIANTI ED APPARECCHIATURE 

NECESSARIE A RENDERE GLI IMPIANTI 
FUNZIONANTI ED EFFICENTI

69.778,97 74.838,00

33.782,20 36.231,00

33.282,75 35.696,00

106.948,55 114.702,00

AUSLUMBRIA1 - ASLUMBRIA1
GEN 0236349 del 28/12/2021 - Entrata
Impronta informatica: 12ca01840de3f8954a925877a8c435aa423a2882a60f07f0359d0b52b746cad9
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



Targa Modello Macrostruttura Area Sede
EX184TK PEUGEOT B. 3.0 AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD ASSISI - VIA FUORI PORTA NUOVA
FD851BB FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD ASSISI - VIA FUORI PORTA NUOVA
FN907KM FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD ASSISI - VIA FUORI PORTA NUOVA
GC925CD Volkswagen Crafter Autoambulanza POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD ASSISI - VIA FUORI PORTA NUOVA
DH157EZ FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD CASTIGLIONE DEL LAGO - PIAZZA GRAMSCI
EA031BX PEUGEOT YCDMFB AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD CASTIGLIONE DEL LAGO - PIAZZA GRAMSCI
FN906KM FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD CASTIGLIONE DEL LAGO - PIAZZA GRAMSCI
DN048NM FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD CITTA` DELLA PIEVE - VIA BEATO GIACOMO VILLA
EX186TK PEUGEOT B. 3.0 AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD CITTA` DELLA PIEVE - VIA BEATO GIACOMO VILLA
FX149LA Volkswagen Crafter autoambulanza POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD CITTA` DELLA PIEVE - VIA BEATO GIACOMO VILLA
CE013PN FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PANTALLA
DN062NM FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PANTALLA
EA030BX PEUGEOT YCDMFB AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PANTALLA
FD850BB FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PANTALLA
FN938KM Volkswagen 4x4 Autoambulanza POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PANTALLA
FX275JB Fiat Ducato autoambulanza POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PANTALLA
EX185TK PEUGEOT B. 3.0 AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD TODI - VIA MATTEOTTI
DN049NM FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PASSIGNANO - Via della Pieve, 4
EX183TK PEUGEOT B. 3.0 AUTOAMBULANZA POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PASSIGNANO - Via della Pieve, 4
GC923CD Volkswagen Crafter Autoambulanza POU PRESIDIO OSP. UNIFICATO SUD PASSIGNANO - Via della Pieve, 4
FF997BL FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA PRESIDIO OSPEDALIERO BRANCA NORD Largo Unita' d'Italia Parcheggio ospedale Branca
FF998BL VOLKSWAGEN 4x4 TRANSPORTER AUTOAMBULANZA PRESIDIO OSPEDALIERO BRANCA NORD Largo Unita' d'Italia Parcheggio ospedale Branca
FF999BL FIAT DUCATO AUTOAMBULANZA PRESIDIO OSPEDALIERO BRANCA NORD Largo Unita' d'Italia Parcheggio ospedale Branca
FX887AD Volkswagen AMBULANZA PRESIDIO OSPEDALIERO BRANCA NORD Largo Unita' d'Italia Parcheggio ospedale Branca
GC924CD VOLKSWAGEN AMBULANZA PRESIDIO OSPEDALIERO BRANCA NORD Largo Unita' d'Italia Parcheggio ospedale Branca

Allegato 3


